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W dniu 21 marca 2025 r. w hali Netto Arena przy ul. Szafera 3/5/7 w Szczecie w godz. 9.00-15.00 odbyła się XVI konferencja pt.
„Odnawialne źródła energii szansą zrównoważonego rozwoju regionu”. Poświęcona w tym roku zagadnieniom związanym z
zakupami zielonej energii przez podmioty publiczne. Moderatorem konferencji oraz panelu dyskusyjnego był Pan Łukasz Szeląg,
Dyrektor ds. Polski Zachodniej w Krajowej Izbie Energii i Odnawialnych Źródeł Energii oraz przedstawiciel Fundacji na Rzecz
Rozwoju Polski Zachodniej.
Konferencję otworzył wykład Pana Szymona Kowalskiego, Wiceprezesa Fundacji Re-Source Poland Hub pt.: „Rynek energii w
Polsce”, podczas którego omówiono aktualną problematykę działania rynku energii, zasad transformacji energetycznej oraz
wyznawań dla sektora energetycznego związane z tworzeniem miksu energetycznego.  Następnie temat pt.: „Umowy na
dostarczanie paliw gazowych lub energii a rozstrzyganie sporów administracyjnych przez Prezesa URE” przedstawiła
przedstawicielkai Północno - Zachodniego  Oddziału Terenowego Urzędu Regulacji Energetyki w Szczecinie Pani Małgorzata
Niedźwiecka, która opowiedziała o podstawowych zasadach kształtowania umów na rynku energetycznym w Polsce.W dalszej
części konferencji przeprowadzono panel dyskusyjny pt.: „Czy zielona energia może napędzić sprawiedliwą transformację
regionów i gmin?” podczas którego zaproszeni goście Pan Grzegorz Leszczyk Dyrektor Biura Energetyki i Jakości Powietrza w
Departamencie Ekologii i Klimatu Urzędu Miasta Łodzi, Pan Jacek Walski Prezes Fundacji Zielony Feniks, Pan Tomasz Drzała
Dyrektor Zarządzający Krajowej Izby Klastrów Energii oraz Bartosz Kardas Zastępca Dyrektora Wydziału Organizacyjnego i
Rozwoju Zasobów Ludzkich UMWZ i Pan Paweł Ryglewicz Wiceprezes Zarządu, Polskiego Stowarzyszenie Energetyki
Wiatrowej , odpowiedzieli o kluczowych czynnikach mających wpływ na sprawiedliwą transformację  energetyczną. Ciekawym
elementem konferencji były warsztaty pt.: „Dlaczego samorządy powinny kupować zieloną energię? Jak krok po kroku jednostki
samorządu terytorialnego mogą kupować zieloną energię w ramach umów cPPA”, które poprowadzili Pan Szymon Kowalski
oraz Pan Bartłomiej Kuraś Radca Prawny z Kancelarii BES-LAW. Umowy cPPA są źródłem wymiernych korzyści
ekonomicznych dla obu stron uczestniczących w umowie, zwiększając dla odbiorcy przewidywalność kosztów zakupu energii
elektrycznej, a dla wytwórcy wiążą się  z zabezpieczeniem konkretnego strumienia przychodów pozwalającym na pozyskanie
finansowania zewnętrznego, a często także realizację inwestycji w odnawialne źródła energii. Na polskim rynku umowy cPPA
stanowią coraz bardziej atrakcyjne rozwiązanie ze względu na wyraźny wzrost cen energii w ostatnich latach oraz wysoki udział
źródeł emisyjnych w wytwarzaniu energii elektrycznej. Nie bez znaczenia jest także realizacja strategii zrównoważonego i
odpowiedzialnego rozwoju, która odgrywa coraz większą rolę w polityce przedsiębiorstw oraz podmiotów publicznych.
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